Keza bugünün cemaatleri de şayet takipçileri üzerinden zamanda

yolculuk yapmaya devam ederlerse yarınki dönemde mezhepler (İslâmî düşünce) tarihi

eserlerinde bahse konu edildiklerinde ötekilerle aynı konumda değerlendirilecek

mezheplerdir. Mesela Said Nursî’nin (ö.1380/1960) kuruduğu Nurculuk hakeza Hasen

el-Bennâ’nın (ö. 1369/1949) kurucusu olduğu İhvan-ı Müslimin ve Ebu’l-A‘lâ el-

Mevdudî’nin (ö. 1400/1979) başlattığı Cemaat-ı İslâmî, gelecekte mezhepler tarihi

bağlamında görülmeye namzet mezhepler/ hareketlerdir.14 Bu anlamda sûfȋlik’i de bu

bağlamda görmek gerektiği açıktır.

Haliyle burada herhangi bir düşünce veya hareketin "mezhep" hüviyeti

kazanabilmesi için temel ölçüler/kriterler belirlemek de önemlidir.

olmaktadır.18

Psikolojik yapı, anlayış ve meziyet itibariyle insanlar arasında önemli farklar

bulunduğu malumdur. Kimileri aklî tefekkürden veya mantıkî spekülasyonlardan

15 Bkz. Ebu’l-Feth eş-Şehristânî, el-Milel ve'n-nihal, thk. Emir Ali Mehna- Ali Hasan Faur, (Beyrut: Dâru'l-

Ma‘rife, 1414/1993), 1/20-21; Halil İbrahim Bulut, İslam Mezhepleri Tarihi, 2. bsk., (Ankara: DİB
Yayınları, 2016), 84-87; Üzüm, "Mezhep (Kelâm)", 29/526. Ayrıca bkz. Mehmet Ali Büyükkara, “Dini
Gruplaşmanın Doğası: Kişilikler, Zihniyetler, Cemaatler, Mezhepler”, İlahiyat Akademi Dergisi, 5,
(2017), 49-52.

16 Mahmut Kaya, “Tasavvuf Nedir, Ne Değildir?”, Kur’an ve Sünnet Sempozyumu (Ankara, 1-2 Kasım 1997)
Bildiriler, (İstanbul: İrfan İlmi Araştırmalar ve İhtisas Vakfı, 1999), 180.

17 1014/1605’de vefat eden Ali el-Karî, yaşadığı çağda bazı ünlü şeyhlerin “beni gören cennete girer ya da
cehenneme girmez”, dediklerini belirtmektedir. Devamla peki, onları bu tehlikeden kim kurtaracak
veya onların imân üzere öleceklerinin belgesi nerede, diye sormaktadır. Bkz. el-Mukaddimetu's-sâlime
fi havfi'l-hâtime, thk.

İbrâhim", Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 2002),
25/192-193; Erhan Yetik, “et-Taʿarruf li-mezhebi ehli’t-taṣavvuf”, Tasavvuf Klasikleri, edtr. Ethem
Cebecioğlu- Ali Çınar, (Ankara: Ankara Kalem Neşriyat, 2021), 89-99.

98 Bkz. el-Kelâbâzî, Kitabu et-Taarruf li-mezhebi ehli't-tasavvuf, nşr. A. J. Arberry, Kahire: Mektebetu’l-
Hanci, 1994/1415. Ebû’l-Hasen Alî el-Hucvîrî (ö.465/1072?) de tasavvufî zümreleri on iki mezhebe ayırıp
incelemiş, bunlardan iki tanesini bidat ehli olarak tanımlamıştır. Bkz. Keşfu’l-maḥcûb, terc. M. A. Madi
Ebû’l-Azaim, thk. A. Abdurrahim es-Sayih- Tevfik Ali Vehbe, (Kahire: Mektebetu’s-Sekafeti’d-Diniyye,
2007/1428), 205 vd.; ayrıca bkz. Karadaş, “Sûfî İtikadınının Dönemleri”, 61.

99 İbnü’l-Arabî, el-Fütûhât’ul-Mekkiyye, II/478. Zahitler de sofiye namıyla bir sınıf, bir taife halinde yavaş
yavaş teşekkül ve kendi meslek ve kaidelerini tebeyyün ve takrire başlamışlardı.

Çakmaklıoğlu, Tasavvuf, 25, 58, 109, 242-247.

118 Şathiyeleriyle tanınan mutasavvıflardan bazıları şunlardır: Bâyezîd-i Bistâmî (ö.234/848?), Sehl et-
Tüsterî (ö.283/896), Ebu’l-Hüseyn en-Nûrî (ö.295/908), Hallâc-ı Mansûr (ö.309/922), Ebû Bekr el-
Vâsıtî el-Fergānî (ö.320/932?), Ebû Bekr eş-Şiblî (ö. 334/946), Ebu’l-Hasen el-Harakānî (ö.425/1033).

119 İbnü’l-Arabî, çeşitli peygamberleri usûl, tutum ve ifadelerinden dolayı eleştirmektedir. 1. Füsûs’un
İshâk Fassı’nda, İbrahim Peygamber’in rüyasını âlem-i misâl doğrultusunda yorumlayamadığı için
oğlunu boğazladığını söylemiş ve İbrahim aleyhisselamı bu hatasından ötürü açıkça tenkit etmiştir.